



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2022-84192
Ref. amklo/nlsfr
Dato: 12. august 2024

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Onsild Mejeri
Virksomhedens adresse	Mejerivej 2, 9500 Hobro
CVR nummer	69980015
Virksomhedstype	6.4c Behandling/forarb af ublandet mælk >200 tons/dag
Tidspunkt for tilsynet	19. juni 2024
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn
Varsling af tilsynet	4. juni 2024
Deltagere fra virksomheden	Peter Staunsbæk - Teknik og udviklingschef Kenneth Jensen - mejerichef David Madsen - kvalitetskoordinator Miljø og kvalitet
Øvrige deltagere	-
Tilsynet udført af	Nicolai Frisk og Anne-Mette Kloster
Tilsynet omfattede	Samlet tilsyn med vilkår i virksomhedens miljøgodkendelser samt fysisk tilsyn med den samlede virksomhed inde og ude
Materiale udleveret	-

Håndhævelser

Dette er første samlede tilsyn på virksomheden efter de blev miljøgodkendt som bilag 1 virksomhed i henhold til godkendelsesbekendtgørelsen med afgørelsen af 25. marts 2021. Nærværende tilsyn gav anledning til en række håndhævelser

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
24. juni 2024	Egenkontrol	Ifølge vilkår F2 i godkendelsen af 25. marts 2021 skulle Onsild mejeri i forbindelse med ibrugtagning af godkendelsen dokumentere, at vilkåret for støj, jf. vilkår F1 er overholdt. Miljøstyrelsen kan ved gennemgang af sagen konstatere at dette materiale ikke er fremsendt.
24. juni 2024	Egenkontrol	Ifølge vilkår F5 i godkendelsen af 25. marts 2021, skal Onsild mejeri mindst 1 gang årligt gennemgå grundlaget for den seneste støj-kortlægning/beregning og vurdere, om de anvendte forudsætninger (kilder, driftstider og kørselsmønstre) fortsat er repræsentativ for driften af virksomheden. Konstaterede væsentlige afvigelser konsekvensvurderes som grundlag for nødvendige handlinger. Resultaterne af den årlige gennemgang skal fremsendes til tilsynsmyndigheden sammen med årsrapporten pr. 1. marts. Første afrapportering er pr. 1. marts 2022. Miljøstyrelsen kan ved gennemgang af sagen konstatere at dette materiale ikke er fremsendt pr 1. marts 2022, 1. marts 2023 og 1. marts 2024.
24. juni 2024	Egenkontrol	Ifølge vilkår I4 i godkendelsen af 25. marts 2021 skal Onsild Mejeri indsende Årsindberetning. Én gang om året skal virksomheden sende en opgørelse til tilsynsmyndigheden med følgende oplysninger: <input type="checkbox"/> Indvejede mælkemængder <input type="checkbox"/> Forbrug af kemikalier og hjælpestoffer, herunder forbrug af klorholdige produkter. <input type="checkbox"/> Forbrug af salt til lagring <input type="checkbox"/> Forbrug af vand, el, varme, naturgas <input type="checkbox"/> Mængden af påfyldt og evt. aftappet ammoniak <input type="checkbox"/> Producerede mængder affald fordelt på fraktioner. <input type="checkbox"/> Mængden af spildevand afledt til renseanlæg. <input type="checkbox"/> Støjredegørelse jf. vilkår F5 <input type="checkbox"/> Konklusioner fra ledelsens evaluering af miljøledelsessystemet. Opgørelsen skal ledsages af virksomhedens evaluering af udviklingen.

		<p>Frist for indberetning</p> <p>Rapporten skal være tilsynsmyndigheden i hænde inden 1. marts</p> <p>Afrapportering skal ske for perioden 1. januar til 31. december.</p> <p>Første afrapportering er pr. 1. marts 2022.</p> <p>Miljøstyrelsen kan ved gennemgang af sagen konstatere at materialet ikke er indsendt 1. marts 2022, og 1. marts 2023 og 1. marts 2024.</p>
24. juni 2024	Egenkontrol	<p>Ifølge vilkår E10 i godkendelsen af 25. marts 2021 skal der foreligge en kortlægning af afløbsforholdene fra samtlige befæstede arealer og tagflader. Kortet skal være opdateret og fremsendes til tilsynsmyndigheden efter anmodning.</p> <p>Miljøstyrelsen kunne på tilsynet konstatere at virksomheden ikke har udarbejdet et sådan kortmateriale. Miljøstyrelsen håndhæver derfor vilkåret.</p>

Indberetninger om egenkontrol.

Onsild mejeri har ikke indsendt egenkontrol i henhold til vilkår om dette i miljøgodkendelsen af 25. marts 2021. Miljøstyrelsen håndhæver forholdene.

Jordforurening

Miljøstyrelsen har ført tilsyn med områder på virksomheden, hvor der kan ske spild, der potentielt kan føre til jord- og grundvandsforurening. Dette vurderes at være udendørs områder ved indlæsning af rengøringskemi til indendørs opbevaring, samt området foran mælkeindvejningen. Desuden arealer med udendørs oplag af affald i containere. Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening på tilsynet.

Liste over gældende afgørelser:

- Miljøgodkendelse af produktionsudvidelse af 25. marts 2021

Gennemgang af miljøforhold

Generelle forhold

Uheld med mindre spild af gulvvalle/fodervalle er håndteret og færdigbehandlet
Virksomheden informerede om at der ikke har været andre uheld.

Virksomheden informerede om at der har været en enkelt klage over støj. Det viste sig at være rørværk på rå valle tanke i nordlige hjørne af virksomheden som var nedbrudt. Dette blev hurtigt repareret. Der vurderes normalt ikke at være væsentlig støj fra rørværk, som indgår som stationær støjkilde i støjrapporten. Miljøstyrelsen vurderer at klagen har været håndteret hensigtsmæssigt, idet klager har haft direkte kontakt med mejeriet, således at der hurtigst muligt er blevet taget hånd om den konkrete udfordringen som har givet anledning til et ændret støjbillede. Virksomheden oplever at have god dialog med de forskellige naboer.

Virksomheden gennemgav miljøledelsessystemet i henhold til vilkår A4/A5 i miljøgodkendelsen 25. marts 2021. Miljøstyrelsen vurderer at virksomheden generelt er lagt med udarbejdelse af procedurer og systematik omkring miljøledelse, og at systemet lever op til kravet om miljøledelse.

Indretning og drift

Gennemgang af vilkår

A1-A3. Aktionskrav.

A4. Krav om miljøledelsessystem. Systemet og dokumenter blev gennemgået. Miljøstyrelsen vurderer at virksomheden har implementeret miljøledelse der opfylder BAT1.

A5. Onsild Mejeri skulle senest 1. januar 2024 dokumentere, at vilkår A4 vedrørende indførelse af Miljøledelse er overholdt, herunder redegøre for, hvordan de enkelte underpunkter i BAT 1 er implementeret. Miljøstyrelsen har præciseret vilkår over for Onsild Mejeri, at styrelsen med vilkåret har fastsat krav om indsendelse af dokumentation for at A4 er implementeret. Det blev aftalt at virksomheden som opfølgning på tilsynet indsender dokumentationen som blev gennemgået på det fysiske tilsyn.

B1. Driftstider. Ok

B2. Interne lastbiler. Levering af mælk. Udlevering af fodervaller – fast samarbejdspartner. Der er udarbejdet kortmateriale og informeret til chauffører hvilken vej de skal køre i forbindelse med indleveringer og udleveringer.

B3. Køretøjer. Når Lastbil er fyldt med varer til udkørsel, kører lastbilen straks fra rampen ud på offentlig vej. Virksomheden oplever ikke som tidligere at der kan ankomme udenlandske lastbiler og holde på virksomhedens grund.

B4. Vilkår om parkering af personbiler. Virksomheden oplyste at medarbejderne er vanemennesker og at de oplever at alle folk holder hvor de plejer, og at dette er i overensstemmelse med grundlaget for støjkortlægningen.

Luftforurening

C1. Diffus støv. Et stykke køreareal med grus kan give anledning til støv i meget tørre vejrperioden, men vandes for at der ikke kommer støv i ventilationsanlæg. Der vurderes derfor ikke at være kilder til væsentligt diffus støv til omgivelserne.

C2-C8. Kedelanlæg på naturgas. Emissionsgrænser testes ved lovpligtig indregulering af kedlen. Ingen krav i miljøgodkendelsen om præstationskontrol. Indreguleringsrapporter viser at naturgaskedlen lever op til emissionsgrænseværdierne.

Lugt

D1-D2. Miljøstyrelsen vurderede på tilsyn, at virksomhedens drift ikke gav anledning til lugt til omgivelserne.

Spildevand

Virksomhedens spildevand afledes separatkloakeret henholdsvis regnvandskloak samt processpildevandskloak. Der er netop udført arbejde omkring virksomheden således at der er lavet regnvandsbassin på naboareal til virksomheden, hvortil regnvandskloak afleder til.

E1. spildevand og spildevandsslam i nedgravede tanke, ok.

E2. Overfyldningsalarm. Kommer med SMS. Kobles med sekundært system, holder øje med overfladen. Teknikken anvendes også på andre affaldsfraktioner. Bliver den kalibreret?

E3. 10 årig beholderkontrol. **Spørgsmål til Ole vedligeholdelsesteknikker M/K, hvornår er næste beholderkontrol planlagt?** Føres til journal jf. vilkår I1

E4. Handlingskrav på konstateret hændelse omkring nedgravede tanke.

E5. Handlingskrav på konstateret hændelse omkring nedgravede tanke

E6. Adgang for slamsuger til tankene. Der er permanent tilgængelighed. Adgang sidder ovenpå og kan ikke dækkes til.

E7. Bortskaffelse af slam. Ok.

E8. Overfyldningsalarm. **Spørgsmål til Ole vedligeholdelsesteknikker M/K, hvordan og dokumentation for test af funktioner?**

E9. Vedligeholdelsesplan for kloaker og tekniske installationer.

Har videoovervågning – kloakdoktor kender strenge hvad er risikoen.

Overblik blev lavet i forbindelse med udvidelsen. Samme entreprenør.

Der skal til næste tilsyn været en nedskrevet procedure i henhold til vilkåret, for at sikre at forholdet indgår i virksomhedens samlede miljøledelse, og for at sikre at viden ikke er isoleret hos enkelte nøglemedarbejdere.

E10. Der skal foreligge en kortlægning af afløbsforholdene fra samtlige befæstede arealer og tagflader. Kortet skal være opdateret og fremsendes til tilsynsmyndigheden efter anmodning. I skal have en plan. Vi sætter krav i tilsynsnotatet.

E11. Kloaker skal være afmærket. Miljøstyrelsen påpege at dette er et krav og at det er Miljøstyrelsen vurdering at den nuværende udformning ikke lever op til kravet, hvorfor der henstilles til at vilkåret efterleves ved en tydelig opmærkning af kloakafløb.

Støj

I appendix 2 i ansøgningsmaterialet til miljøgodkendelsen af 25. marts 2021, er der angivet, hvilke støjkluder der skal dæmpes for at støjbidraget fra de stationære støjkluder ikke overskrider støjgrænserne.

Disse er ligeledes oplistet nedenfor:

Støjkilde Dæmpning

dB

K002 Indtag til kedelrum 10

K003 Afkast med jethætte 20

K004 Afkast med blank hætte 10

K006 Afkast med 2 lyddæmpere 10

K007 Motor til ventilator K006 10

K022 Ventilation, tankvask 10

K031 Støjdæmpet afkast 5

F1. Støjkvilkår.

F2. Dokumentationskrav i forbindelse med ibrugtagning. Miljøstyrelsen kunne ved gennemgang af tilsynsrapporten konstatere at der ikke er blevet indsendt dokumentation for efterlevelse af støjkvilkår, herunder udførelse af dæmningsprogram i henhold til det ansøgte projekt. Miljøstyrelsen håndhæver derfor vilkåret. Virksomheden kunne berette om udført støjdæmpning af de omtalte stationære kilder samt oplægning af køreveje som er implementeret i driften ved udlevering af kort til chauffører således at køreruter er indrettet i

henhold til støj kortlægningen. Virksomheden har blot ikke haft fokus på at materiale skulle sendes ind til Miljøstyrelsen efterfølgende.

F3-F4. krav til støjmåling.

F5. Vilkåret fastsætter krav om at der mindst 1 gang årligt skal ske gennemgang af seneste støj kortlægning. Miljøstyrelsen kunne ved gennemgang af sagen konstatere at dette ikke er indsendt. På tilsynet blev det konstateret at virksomheden ikke har implementeret dette vilkår i miljøledelsessystemet, og at gennemgangen derfor ikke er blevet udført. Miljøstyrelsen håndhæver derfor vilkåret.

Affald

G1. Kvalitet af affald må ikke forringes.

G2. Affaldsoplag. ok

H1-H6. Oplagsvilkår for råvarer, kemi mv. Alt stof korrekt placeret, og der var pænt og ryddeligt overalt.

H7

Visuel kontrol af befæstede arealer.

Hver 3 måned bygningsaudit – allerede fokus på arealerne. Om der er pænt og ryddeligt. Miljøstyrelsen vurderer at vilkåret efterleves.

H8-H10. Vilkår i tilfælde af spild. Ok.

H11. Beredskabsplan.

Hænger ark rundt på virksomheden, ved skummesalen og ved lageret. Og findes online.

I1. Journal over kontrol med overfyldningsalarm på tanke til spildevand og slam. Skal indgå som del af miljøledelsessystemet.

I2-I3. journaler. Ok

I4. Årsindberetning. Miljøstyrelsen kunne ved gennemgang af tilsynssagen konstatere at der ikke er indsendt årsrapporter siden driftens start. Forholdet håndhæves.

Olietanke

Virksomheden har ingen olietanke til mineralske olier.

Jord og grundvand

Gennemgang af udendørsarealer gav ikke anledning til bemærkninger. Belægningen fremstod vedligeholdt. Nedgravede tankanlæg til spildevandsfraktioner efterses i henhold til vilkår i miljøgodkendelsen. Der var ikke tegn på jord og grundvandsforurening eller tegn på aktiviteter som kunne mistænkes at give anledning til dette.

Til- og frakørsel

Al tilkørsel til virksomheden foregår ad indkørsel fra Mejerivej. En del af den intern trafik foregår således på offentlig vej/privat fællesvej. Støj fra denne trafik er ikke medtaget i støjberegningerne.

Indberetning/rapportering

Virksomheden skulle i henhold til miljøgodkendelse af 2021 indsende en række egenkontrollodata. Miljøstyrelsen har ikke modtaget de ovennævnte indberetninger og indskærper forholdene.

Driftsforstyrrelser og uheld

Virksomheden har beredskabsplan og A4 print af akut handling på relevante placeringer på virksomheden, for information om akut fase og efterfølgende påkrævede handlinger i tilfælde af driftsforstyrrelser og uheld som kan give anledning til forurening af det eksterne miljø.

Ophør

Virksomheden har vilkår om handlinger i forbindelse med et ophør af driften.

Opsummering:

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger:

Indskærpelse af en række vilkår, hvor virksomheden ikke har indsendt egenkontrolresultater i henhold til gældende vilkår i miljøgodkendelsen af 25. marts 2021. Forholdene håndhæves ved indskærpelser.

Der indgår 2 spørgsmål til vedligeholdelsesafdelingen angående 10-årig beholderkontrol af tanke til spildevand og slam samt spørgsmål til test af overfyldningsalarm samt journaliførelse af dette.

Virksomheden indsender som opfølgning på tilsynet og præciseringer samt indskærpelse af en række vilkår følgende:

1. dokumentation i henhold til vilkår D4 i godkendelsen af 25. marts 2021 senest ultimo august 2024
2. dokumentation i henhold til F1 og F2 og godkendelsen af 25. marts 2021 senest ultimo august 2024
3. dokumentation om miljøledelse i henhold til vilkår A4 og A5 i godkendelsen af 25. marts 2021 senest ultimo august 2024. Miljøstyrelsen har præciseret vilkår A4 over for Onsild Mejeri, at Miljøstyrelsen med vilkåret har fastsat krav om indsendelse af dokumentation for at A4 er implementeret.
 - dokumentation om egenkontrol med støj i henhold til vilkår F5 i godkendelsen af 25. marts 2021 senest ultimo september 2024.
 - Indsendelse af årsberegning for 2023 i henhold til vilkår I4 i miljøgodkendelsen af 25. marts 2021 senest ultimo september 2024.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.